



EMPRESA ELÉCTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024
(En dólares)

	Nota	2024	2023
1 ACTIVO		453,810,469.14	425,372,911.15
11 ACTIVO CORRIENTE		135,061,343.33	115,897,591.66
111 EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	6	10,582,972.80	25,287,621.19
11101 CAJA GENERAL		24,445.65	56,619.27
11102 FONDOS PARA CAMBIOS		13,000.00	12,200.00
11103 FONDOS ROTATIVOS		38,000.00	38,000.00
11104 BANCOS		10,507,527.15	25,180,801.92
112 ACTIVOS FINANCIEROS	7	89,975,007.11	62,009,121.60
11201 CUENTAS POR COBRAR CONSUMIDORES		5,481,338.15	6,154,444.84
11202 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES NO RELACIONADOS		71,173.66	64,475.92
11203 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES RELACIONADOS		410,557.03	101,328.37
11205 OTRAS CUENTAS POR COBRAR RELACIONADOS		86,677,932.03	58,413,495.16
11206 PROVISIÓN POR DETERIORO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS		(2,665,993.76)	(2,724,622.69)
113 INVENTARIOS	8	21,806,499.16	14,514,158.77
11301 INVENTARIO DE MATERIALES Y SUMINISTROS		22,999,135.47	15,954,225.06
11304 ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE INVENTARIOS		(1,192,636.31)	(1,440,066.29)
114 ANTICIPOS A PROVEEDORES Y GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	9	12,696,864.26	14,086,690.10
11401 ANTICIPOS A PROVEEDORES		1,923,650.88	4,764,032.50
11402 SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO		564,264.48	379,817.53
11406 OTROS GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO		9,507,996.95	8,364,865.92
11407 OTROS ANTICIPOS		700,951.95	577,974.15
12 ACTIVO NO CORRIENTE		318,749,125.81	309,475,319.49
121 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	10	318,749,125.81	309,475,319.49
ACTIVOS MEDIDOS A COSTO REVALUADO			
12101 TERRENOS		12,654,660.24	12,654,660.24
12102 EDIFICIOS		38,253,894.72	36,411,648.03
12103 INSTALACIONES		441,685,918.42	409,011,427.34
12104 MUEBLES Y ENSERES		1,632,655.56	1,536,707.88
12105 MAQUINARIA Y EQUIPO		2,650,775.29	2,062,271.05
12106 EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN		8,683,621.17	7,765,109.99
12107 VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE		8,416,249.79	8,258,295.78
12108 REPUESTOS Y HERRAMIENTAS		4,681,954.82	4,379,586.88
12109 OTRAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		11,156,503.17	10,973,238.12
DEPRECIACIÓN ACUMULADA			
12112 DEPR. ACUM. EDIFICIOS		(11,389,670.16)	(10,902,443.03)
12113 DEPR. ACUM. INSTALACIONES		(210,543,415.43)	(194,954,802.71)
12114 DEPR. ACUM. MUEBLES Y ENSERES		(1,211,376.23)	(1,148,497.99)
12115 DEPR. ACUM. MAQUINARIA Y EQUIPO		(1,356,589.29)	(1,180,595.74)
12116 DEPR. ACUM. EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN		(5,946,413.77)	(5,468,779.32)
12117 DEPR. ACUM. VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE		(6,303,322.65)	(5,947,679.36)
12118 DEPR. ACUM. REPUESTOS Y HERRAMIENTAS		(3,238,053.89)	(3,394,685.73)
12119 DEPR. ACUM. OTRAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		(5,112,244.26)	(4,775,078.03)
DETERIORO ACUMULADO			
12121 DETERIORO TERRENOS		(233,002.56)	(233,002.56)
12122 DETERIORO EDIFICIOS		(1,670,109.80)	(1,670,109.80)
12123 DETERIORO INSTALACIONES		(3,428,668.85)	(3,429,443.55)
12124 DETERIORO MUEBLES Y ENSERES		(14,993.54)	(16,503.62)
12125 DETERIORO MAQUINARIA Y EQUIPO		(38,629.67)	(40,751.65)
12126 DETERIORO EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN		(156,094.01)	(157,484.92)
12127 DETERIORO VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE		(99,973.35)	(99,973.35)
12128 DETERIORO REPUESTOS Y HERRAMIENTAS		(55,694.62)	(56,776.90)
12129 DETERIORO OTRAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		(64,594.31)	(65,271.14)
NO DEPRECIABLE			
12147 OBRAS EN CONSTRUCCIÓN DE BIENES E INSTALACIONES		39,795,739.02	49,964,253.58

D 127



EMPRESA ELÉCTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024
(En dólares)

		Nota	2024	2023
2	PASIVO		68,533,840.93	58,006,651.67
21	PASIVO CORRIENTE		38,934,570.30	28,758,671.14
211	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	11	9,502,647.74	7,141,216.68
21101	PROVEEDORES NO RELACIONADOS		2,887,670.74	1,848,624.95
21102	CUENTAS POR PAGAR		6,614,977.00	5,292,591.73
212	OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES	12	7,236,693.99	5,431,871.33
21201	CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA		542,292.99	253,158.19
21202	CON EL IESS		179,333.15	178,065.59
21203	POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS		389,198.33	396,271.86
21204	DIVIDENDOS POR PAGAR		6,125,869.52	4,604,375.69
213	CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS CON RELACIONADOS	13	16,400,940.44	12,032,220.57
21301	PROVEEDORES RELACIONADOS		16,146,084.76	11,739,779.76
21302	PROGRAMAS DE GOBIERNO RENOVA - PEC		254,855.68	292,440.81
214	PORCIÓN CORRIENTE DE PROVISIONES POR BENEFICIOS A	14	2,597,930.61	2,345,602.00
21401	JUBILACIÓN PATRONAL		1,163,090.61	910,762.00
21402	OTROS BENEFICIOS A CORTO PLAZO PARA LOS EMPLEADOS		1,434,840.00	1,434,840.00
215	OTROS PASIVOS CORRIENTES	15	3,196,357.52	1,807,760.56
21502	PROVISIÓN POR PROCESOS JUDICIALES		2,754,605.62	1,432,276.59
21503	OTRAS PROVISIONES CORRIENTES		441,751.90	375,483.97
22	PASIVO NO CORRIENTE		29,599,270.63	29,247,980.53
221	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	16	11,000,388.70	10,609,632.64
22101	DEPÓSITO DE ABONADOS		5,820,093.95	5,615,031.75
22102	PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES		5,180,294.75	4,994,600.89
222	PROVISIONES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS	17	18,598,881.93	18,638,347.89
22201	JUBILACIÓN PATRONAL		11,848,976.58	12,117,400.38
22202	OTROS BENEFICIOS NO CORRIENTES PARA LOS EMPLEADOS		6,749,905.35	6,520,947.51
3	PATRIMONIO NETO		385,276,628.21	367,366,259.48
31	PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS		385,276,628.21	367,366,259.48
311	CAPITAL	18	127,375,665.00	127,375,665.00
31101	ACCIONES		127,375,665.00	127,375,665.00
312	APORTES DE ACCIONISTAS PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN	19	62,994,673.66	63,175,399.40
31201	APORTES		62,994,673.66	63,175,399.40
313	RESERVA	20	16,477,856.05	14,454,206.44
31301	RESERVA LEGAL		16,477,856.05	14,454,206.44
314	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	21	29,223,583.51	29,223,583.51
31402	SUPERÁVIT POR REVALUACIÓN DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO		29,223,583.51	29,223,583.51
315	RESULTADOS ACUMULADOS	22	128,826,085.73	112,900,909.06
31501	UTILIDADES NETAS ACUMULADAS		109,424,195.71	93,499,019.04
31503	AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES		410,643.33	410,643.33
31504	RESULTADOS ACUMULADOS PROVENIENTES DE LA ADOPCIÓN DE		16,915,757.88	16,915,757.88
31505	RESERVA POR DONACIONES Y CONTRIBUCIONES		2,075,488.81	2,075,488.81
316	RESULTADOS		20,378,764.26	20,236,496.07
31601	RESULTADO DEL EJERCICIO CORRIENTE		20,378,764.26	20,236,496.07
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		453,810,469.14	425,372,911.15

Dr. Mg. Juan Carlos Calderón
CONTADOR GENERAL (E)

Dra. Mg. Silvia Garcés V.
DIRECTOR FINANCIERO (E)

Inq. Mg. Luis Marcial
PRESIDENTE EJECUTIVO (E)



EMPRESA ELÉCTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE S.A.
ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024
(En dólares)

	Nota	2024	2023
41 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		97,184,317.61	85,031,503.49
411 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	23	76,333,283.37	75,273,965.48
41101 VENTA DE ENERGÍA		72,542,834.93	72,537,056.73
41102 OTRAS VENTAS CON TARIFA 0%		537,461.95	481,005.11
41103 VENTAS CON TARIFA 12%		3,252,986.49	2,255,903.64
412 SUBVENCIONES DEL GOBIERNO	24	20,851,034.24	9,757,538.01
41201 DÉFICIT TARIFARIO MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS		20,851,034.24	9,757,538.01
511 COSTO DE VENTAS	25 (-)	74,755,141.13	65,090,830.90
51101 COMPRA DE ENERGÍA		31,260,173.86	21,280,280.70
GASTOS DE GENERACIÓN Y DISTRIBUCIÓN		23,266,980.12	24,736,402.53
51211 CENTRALES HIDROELÉCTRICAS		1,083,403.12	336,088.06
51212 CENTRALES TÉRMICAS		121,989.26	46,860.70
51213 CENTRALES FOTOVOLTAICAS		339,916.88	39,644.55
51214 SUBTRANSMISIÓN		3,667,914.35	2,289,410.06
51215 DISTRIBUCIÓN		5,064,821.42	4,049,309.58
51217 SERVICIO A CONSUMIDORES		567,073.29	952,724.44
51218 COMERCIALIZACIÓN		6,833,202.35	6,803,257.87
51219 ADMINISTRACIÓN		5,588,659.45	10,219,107.27
GASTOS DE ALUMBRADO PÚBLICO		1,281,110.28	1,434,229.07
51216 ALUMBRADO PÚBLICO GENERAL		1,281,110.28	1,434,229.07
GASTOS DE DEPRECIACIÓN		18,946,876.87	17,639,918.60
51302 EDIFICIOS		486,605.59	479,147.16
51303 INSTALACIONES		17,118,452.88	15,976,196.41
51304 MUEBLES Y ENSERES		63,628.20	56,406.18
51305 MAQUINARIA Y EQUIPO		84,661.15	56,724.64
51306 EQUIPOS DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN		546,696.54	603,400.87
51307 VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE		198,184.20	136,553.74
51308 REPUESTOS Y HERRAMIENTAS		142,482.32	52,346.02
51309 OTRAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		306,165.99	279,143.58
UTILIDAD BRUTA	(=)	22,429,176.48	19,940,672.59
414 DONACIONES Y CONTRIBUCIONES	26 (+)	766,175.96	1,522,647.39
41401 CONTRIBUCIONES CLIENTES		766,175.96	1,522,647.39
RESULTADO OPERATIVO	27 (=)	23,195,352.44	21,463,319.98
42 INGRESOS NO OPERACIONALES	28 (+)	1,604,848.53	747,475.84
421 INGRESOS AJENOS A LA OPERACIÓN		1,604,848.53	747,475.84
42101 VENTA DE MATERIALES Y EQUIPOS		-	7,080.50
42102 MULTAS EN CONTRATOS		336,053.57	173,001.62
42104 OTRAS RENTAS		1,268,794.96	567,393.72
52 GASTOS NO OPERACIONALES	29 (-)	4,421,436.71	1,974,299.75
521 GASTOS FINANCIEROS		187,022.82	183,905.51
52101 COMISIONES E INTERESES		187,022.82	183,905.51
522 OTROS GASTOS		4,234,413.89	1,790,394.24
52201 COSTO DE VENTA DE MATERIALES		24,955.35	77,306.66
52202 PÉRDIDAS NO OPERACIONALES		382,476.94	994,157.01
52203 OTROS GASTOS EVENTUALES QUE NO SON EXPLOTACIÓN		3,826,981.60	718,930.57
RESULTADO DEL PERÍODO	30 (=)	20,378,764.26	20,236,496.07

Dr. Mg. Juan Carlos Caldérón
CONTADOR GENERAL (E)

Dra. Mg. Silvia Garcés V.
DIRECTORA FINANCIERA (E)

Ing. Mg. Luis Marcial
PRESIDENTE EJECUTIVO (E)



EMPRESA ELÉCTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL PERÍODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024
(En dólares)

Detalle	Nota	Acciones ordinarias	Aportes futura capitalización	Reserva legal	Resultados acumulados	Total
Resultado integral del ejercicio 2022		127,375,665.00	62,948,773.09	12,286,568.84	146,742,576.68	349,353,583.61
Utilidad del ejercicio 2023					20,236,496.07	20,236,496.07
Otro resultado integral del ejercicio 2013						
Resultado integral del ejercicio 2023		-	-	-	20,236,496.07	20,236,496.07
Aportes pagados por el MERNNR (efectivo)			226,626.31			226,626.31
Dividendos por pagar					(2,450,443.51)	(2,450,443.51)
Incremento de reserva legal				2,167,637.60	(2,167,637.60)	-
Total de aportaciones, distribuciones y otras transacciones con los propietarios		-	226,626.31	2,167,637.60	(4,618,081.11)	(2,223,817.20)
Resultado integral del ejercicio 2023		127,375,665.00	63,175,399.40	14,454,206.44	162,360,991.64	367,366,262.48
Utilidad del ejercicio 2024					20,378,764.26	20,378,764.26
Otro resultado integral del ejercicio 2013						
Resultado integral del ejercicio 2024		-	-	-	20,378,764.26	20,378,764.26
Devolución de aportes pagados por el MERNNR (efectivo)	19		(180,725.74)			(180,725.74)
Dividendos por pagar	12 b)				(2,287,672.79)	(2,287,672.79)
Incremento de reserva legal	20			2,023,649.61	(2,023,649.61)	-
Total de aportaciones, distribuciones y otras transacciones con los propietarios		-	(180,725.74)	2,023,649.61	(4,311,322.40)	(2,468,398.53)
Saldo al 31 de diciembre de 2024		127,375,665.00	62,994,673.66	16,477,856.05	178,428,433.50	385,276,628.21

Dr. Mg. Juan Carlos Calderón
CONTADOR GENERAL (E)

Dra. Mg. Silvia García V.
DIRECTORA FINANCIERA (E)

Ing. Mg. Luis Marcial
PRESIDENTE EJECUTIVO (E)



EMPRESA ELÉCTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL MÉTODO DIRECTO
Por el período terminado el 31 de diciembre de 2024
(En dólares)

	2024	2023
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Cobros por actividades de operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	69,592,987.43	71,802,152.42
Otros cobros por actividades de operación	(64,376.73)	(148,043.74)
Pagos por actividades de operación		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(39,908,959.70)	(33,460,238.01)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(9,651,649.32)	(9,711,719.68)
Comisiones bancarias	(1,328.96)	(4,999.07)
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	19,966,672.72	28,477,151.92
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisiciones de propiedades, planta y equipo	(22,241,892.95)	(22,669,264.13)
Adquisiciones de inventarios	(12,453,764.62)	(5,660,992.42)
Efectivo neto proveniente de actividades de inversión	(34,695,657.57)	(28,330,256.55)
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Aporte en efectivo para futura capitalización	(180,725.74)	226,626.31
Otras entradas (salidas) de efectivo	205,062.20	279,187.15
Efectivo neto proveniente de actividades de financiación	24,336.46	505,813.46
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	(14,704,648.39)	652,708.83
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	25,287,621.19	24,634,912.36
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	10,582,972.80	25,287,621.19

Dr. Mg. Juan Carlos Calderón
CONTADOR GENERAL (E)

Dra. Mg. Silvia Garcés V.
DIRECTORA FINANCIERA (E)

Ing. Mg. Luis Marcial
PRESIDENTE EJECUTIVO (E)